

Câmara Municipal de Caçapava cidade simpatia - estado de são paulo



PROJETO DE LEI Nº 56 /2017

Denomina "Dr. José Geraldo Aparício Filho", a via pública, que específica.

Art.1° – Fica denominada "Dr. José Geraldo Aparício Filho" a via pública, localizada na Rua 7, Residencial Jequitibá.

Art.2° – As despesas com a execução da presente Lei correrão à conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art.3° – Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Plenário "Fernando Navajas", 05 de junho de 2017.

Reinalma Montalvão

Vereadora (PSD)

Câmara Municipal de Caçapava

Recebido em: 12 / 06/2017

Hora: 16:35 ks

Assinatura



Câmara Municipal de Caçapava cidade simpatia - estado de são paulo



HISTÓRICO

"Dr. José Geraldo Aparício Filho"

José Geraldo Aparício Filho, nasceu em 17 de maio de 1946, em Santos/SP. Filho de Albertina Conceição Manso, Portuguesa e José Geraldo Aparício, natural de São Luiz do Paraitinga. Viveu boa parte de sua infância em Taubaté/SP. Serviu o Exército Brasileiro no 6º Batalhão Ipiranga em Caçapava quando conheceu sua esposa Ivanilda de Oliveira Aparício.

Em 1974, formou-se em Ciências Jurídicas e Sociais pela Universidade de taubaté, iniciando a advocacia em Caçapava. Entre suas principais atividades foi assessor jurídico e Procurador do Município de Caçapava, atuando como Procurador Geral do Município.

Na Câmara Municipal atuou por duas oportunidades como assessor jurídico.

Foi professor do Colégio Comercial de Caçapava.

Fora de caçapava trabalhou na URBAN e INPE, ambos em São José dos Campos, sendo que esta última entidade especializou- se em Transferencia de Tecnologia pela Fundação Getúlio Vargas.



Câmara Municipal de Caçapava CIDADE SIMPATIA - ESTADO DE SÃO PAULO



Foi presidente e um dos fundadores da 85ª Subsecção da Ordem dos Advogados do Brasil em Caçapava, no Biênio 1985/1986.

Faleceu em 01/12/2014 em razão de uma pneumonia agravada por ter sofrido dois Avc's e um câncer de prega vocal.

Deixou esposa Ivanilda de Oliveira Aparício, Auxiliar Técnica em Enfermagem e dois filhos Adriano Alberto Oliveira Aparício, Advogado e Andreza Ariadne Oliveira Aparício Ferreira, Assistente Social e dois netos Arthur Henrique Oliveira Aparício e Lucas Gabriel Aparício Ferreira.

Era pessoa de gênio forte e intransigente na defesa de seus valores, um apaixonado pela advocacia chegando a exerceê-la mesmo após ter sua saúde fragilizada em razão de um AVC e manteve-se inscrito na Ordem dos Advogados do Brasil até o último momento de sua vida.



Câmara Municipal de Caçapava cidade simpatia - estado de são paulo

5

Justificativa

Pretende com a proposta em questão, denominar um logradouro público, que muito facilitará na localização da via ao novo bairro que surge, Além de tratar-se de justa e merecida homenagem à memória, de quem muito contribuiu para o progresso e desenvolvimento do nosso município.



NATURAL I DADE .-

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASTI REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS

CERTIDAO DE GBITO

JOSE GERALDO APARIGIO FILHO

122911 01 55 2014 1 00032 103 001504 05

Branca Masculino

Santos, Estado de São Paulo

ESTADO CIVID E DADOX XCasado XES anos

> DOCUMENTO DE APENT LE LEAGAO CPF 032 226 8

ELEITOR Sim

FILHÇÃO E RESIDENCIA

FILHÇÃO DE RESIDENCIA

Um de dezembro de dois mil e quatorie. 12h20min DATA E HORA DE TALECIMENTO -

ANO

desta cidade, av.\Dr. LOCAL DE FALECIMENTO Hospital "Nossa Senhora D'Ajuda", Pereira de Mattos, n 63, Centro

"Choque septico, sepsex pneumonia, sequela de AVC" CAUSA DA MORTE.

SEPULIAMENTO//CREMAC/O Ceniterio "Pargue das Hortensias!" desta cidade de Cacapava

Adriano Alberto Oliveita Adriano Alberto Oliveita Aparidio, RG: 28.449.224-7-S advogado, 47 anos, casado, residente a nua Francisco de Assis Pererta DECLARANTE

NOME E N° DE DECUMENTO) DO (8) MEDITO (8) QUE ATESTOU (ARAM) O (8) 10 PORTO (18) DE RICARDO RODRIGUES GUIMARAES, CRM 76: 655

observações / averbações Vide versø

O conteúdo da certidão é verdaderro, dou fé. Capapava SP, 9 de dezembro de 2014

Registro Civil das Pessoas Naturais e de Interdições e Tutelas OFICIAL REGISTRADOR: Urbano Cicero de Godoy Araujo Rua Comendador João Lopes nº 545, Vila Resende Urbano Cicero de Godoy Araújo Oficial

ISENTA DE EMOLUMENTOS

